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Причини за пречки во имплентација на горенаведените МБД упатства
Сите наведени упатства се апсолутно неприменливи на ниво на примарна здравствена заштита, поради недостапност на апаратура ( рентген апарати, КТ), медицински материјали ( од типот на гипс имобилизација),
како и поставеноста на примарната здравствена заштита во системот на здравствена заштита во Р. Македонија. 
Имено сосотјбите чиј третман е препорачан во  упатствата од обалста на трауматологијата, се лекуваат исклучиво во хируршките установи на ниво на секундарана и терцијална здравствена заштита.
Исто така поставувањето на сите гипсени имобилизација на секундарно и терцијално ниво на здравствена заштита се одвива без поставување на соодветна т.н. ортопедска чорапа, што ги прави сите упатства каде се применува овој тип на имобилизација неприменливи( упатсва под бр 4, 6, 9, 10, 12, 17, 18, 19, 20) 
Одредени упатсва се неприменливи на ниво на секундарана здравствена заштита, исто така: ( упатства под бр. 1,3,4, 5, 7, 15) поради неостаток на соодветен инструментарум ( пред се за интрамедуларна фиксација) и апаратура во смисол на постоење на интраоперативен рентген апарат, кој во одделни хируршки установи  го нема или не е во функција, немам точни податоци. Истот така за упатство под, бр 7 и бр 5, во делот за фрактури на карлица, поради реткоста на повредите и експертизата потребна во лекување на истите, лекувањто е центрлаизирано на ниво на терцијална здравствена заштита.
Одредени упатства се неприменливи и на ниво на терцијална здравствена заштита, осбено  упатството под бр 16, поради непосотење на специјализирани спинални центри за рехабилитација на пациентите со повреди на рбетен мозок. Ова се однесува и на упатството под бр 13, поради непостење на соодветни инстутции за обезбедување на соодветена рехабилитација и социјален третман на старите луѓе.
